[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

Постановление

19.05.2015 г.

                        № 393а
О введении режима «чрезвычайная ситуация»
на территории Парабельского района
На основании оперативного предупреждения от 18.05.2015 года № 1745, рекомендаций ГУ МЧС России по Томской области, и  складывающейся неблагоприятной паводковой обстановкой на территории Парабельский района, рассмотрев протокол заседания КЧС ОПБ района от 19.05.2015 года № 9,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 19 мая 2015 года в границах муниципального образования «Парабельский район» режим «чрезвычайной ситуации».
2.  Границу зоны чрезвычайной ситуации (далее ЧС) определить в пределах границ Парабельского и Нарымского сельских поселений.

3. Границы экстренного оповещения населения определить в пределах указанных поселений. По завершении экстренного оповещения обеспечить оповещение о введении режима чрезвычайной ситуации по всей территории муниципального образования «Парабельский район».

4. Ликвидацию чрезвычайной ситуации осуществлять силами и средствами Парабельского районного звена ТП РСЧС Томской области. При недостаточности указанных сил и средств привлечь в установленном порядке силы и средства регионального уровня.

5. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации (приложение № 1).

6. Рекомендовать главам Парабельского и Нарымского сельских поселений своим решением сформировать штабы по ликвидации чрезвычайной ситуации в муниципальных образованиях. Согласовать их работу с оперативным штабом по ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального образования «Парабельский район».

7. Оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной ситуации, совместно со штабами поселений:

7.1. Организовать работу по защите населения и проведению аварийно спасательных и других неотложных работ (далее АСДНР) в зоне чрезвычайной ситуации;
7.2. Поставить задачи органам управления и силам на выполнение АСДНР, организовать взаимодействие между участвующими в АСДНР силами;
7.3. Руководить проведением АСДНР, проведением мероприятий по устойчивому функционированию объектов производственного и социального назначения и первоочередному жизнеобеспечению населения;

7.4. Принять дополнительные меры по защите населения и территорий от ЧС:
- ограничить доступ людей и транспортных средств в зону ЧС;

- определить порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся в зоне ЧС;

- определить порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций;

 - приостановить деятельность организаций, оказавшейся в зоне ЧС, если существует угроза безопасности жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на её территории;

- Осуществить меры, обусловленные развитием ЧС, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направленные на защиту населения и территорий от ЧС, создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации ЧС и минимизации её негативного воздействия.

8. Организовать работу по эвакуации граждан из зоны ЧС, в этих целях:

8.1. Развернуть пункты временного пребывания граждан эвакуированных из зоны ЧС на базе:

- п. Шпалозавод - средняя общеобразовательная школа (ул. Береговая,54) и дом культуры (ул. Центральная,9);
- с. Нарым - Нарымская участковая больница (ул. Московская,12);
- д. Талиновка – сельский дом культуры;
- с. Парабель – спортзал ДЮСШ (ул. Некрасова,2)
8.2. Для проведения эвакуационных мероприятий привести в готовность автомобильный, речной транспорт администрации района и администраций сельских поселений, автобусы для перевозки учащихся районного отдела образования, транспортные средства организаций Парабельского района при необходимости заключить дополнительные договора на привлечение автомобильного и речного транспорта индивидуальных предпринимателей.

9. Создать и организовать работу межведомственной комиссии по оценке размеров ущерба и последствий ЧС в сельских поселениях «Парабельское» и «Нарымское».

10. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального образования «Парабельский район»:

10.1. Рассмотреть вопрос изменения режимов функционирования в границах поселений.
10.2. Организовать защиту насёлённых пунктов, предусмотреть вопросы эвакуации населения при осложнении обстановки (питание, транспортировка и др.);

10.3. Организовать круглосуточное дежурство лиц, ответственных за отслеживание оперативной обстановки по каждому населенному пункту и круглосуточную связь с районным оперативным штабом;

10.4. Организовать информирование населения о складывающейся оперативной обстановке и действующих запретах;

11. Ведущему специалисту ГО и ЧС (Федосенко И.А.) администрации муниципального образования «Парабельский район»:

11.1. Через единую дежурно-диспетчерскую службу обеспечить круглосуточный сбор, обработку и анализ данных от администраций поселений на территории, которых сложилась ЧС в связи с паводковой обстановкой.

11.2. Обеспечить постоянный мониторинг за паводковой обстановкой на территории Парабельского района, особое внимание обратить на населенные пункты, которые попадают в зону возможного затопления (подтопления), своевременное реагирование на ее осложнение, введение соответствующих режимов функционирования и необходимых ограничительных мероприятий.
11.3. Организовать своевременное информирование руководителей органов местного  самоуправления, населения о складывающейся паводковой обстановке, прогнозом её развития и мерах принимаемых для ликвидации ЧС вызванной паводком.

12. Муниципальному казённому учреждению Органу управления финансами – финансовому отделу администрации Парабельского района (Шибаевой Т.М.) обеспечить финансирование мероприятий по ликвидации ЧС.
4. Редактору газеты «Нарымский вестник» М.А. Гордиевскому опубликовать настоящее постановление.
5. Контроль за исполнением  возложить на заместителя Главы района С.А. Лепёхина.

Глава района

    А.Л. Карлов
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Парабельского района

от 19.05.2015 г. № 393а

С О С Т А В

оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации
 МО «Парабельский район»

	№ п/п
	фамилии, имя, отчество
	должность
	телефоны
юны

	рабочая
	в комиссии
	служеб.
	домаш.

	1.
	Лепехин Сергей Александрович
	Заместитель Главы района
	Председатель комиссии
	2-14-05
	2-31-48

	2.
	Арестов Дмитрий Александрович

(по согласованию)
	Начальник ПГПО ФГКУ «8 отряд ФПС по Томской области»
	Зам. председателя комиссии
	2-29-35
	2-30-85

	3.
	 Щегольков Вадим Александрович

(по согласованию)

	Начальник МО МВД России «Парабельский»

	член комиссии
	2-10-71
	8 952 161 28 73

	4.
	Федосенко Игорь Александрович
	Ведущий специалист по

ГО и ЧС
	-//-
	2-16-52
	2-34-99

	5.
	Костарев Евгений Петрович

(по согласованию)
	Главный врач ОГБУЗ Парабельская РБ
	-//-
	2-10-39
	2-25-70

	6.
	Казюков Александр Валерьевич

(по согласованию)
	Начальник УТЭ связи
	-//-
	2-12-52
	2-11-05

	7.
	Хромов Игорь Юрьевич

	И.О. Директора МУП «Парабель -Энергокомлекс»
	-//-
	2-28-67
	8 913 102 63 77

	8.
	Лебедев Андрей Иванович
	Директор МУ «Парабельское АТП»
	-//-
	2-13-93
	2-13-44

	9.
	Гончаров Михаил
Николаевич
(по согласованию)
	Инспектор ГИМС
	-//-
	2-15-45
	2-19-28

Заместитель Главы района –

Управляющий Делами

          А.А. Костарев